Etitado da Bahia
CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2021

DISPENSA N°. 002/2021

Data
04/01/2021

OBJETO:

Contratagfo de prestac¢do servico de Apoio em Gestdo Pablica, com énfase na elaboragio e
acompanhamento dos processos administrativos para atender as necessidades da Cimara
Municipal de Serrinha.

DOTACAO ORCAMENTARIA
UNIDADE PROGRAMA ELEMENTO FONTE
01- PODER 2.001 - MANUTENGAO 2 .9%3&052“ ROS 00
DOS SERVICOS DA : RECURSOS
LEGISLATIVO CAMARA TERCEIROS- ORDINARIOS
' i PESSOA JURIDICA.
Modalidade:
Dispensa

Critério de Julgamento:
Art. 24, inciso I da Lei n°. 8.666/93

Av. Manoel Novais, N°® 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315/ 7930 - CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: cmsemnha@@hotmail.com




Es}ado da Bahia
CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

GABINETE DA PRESIDENCIA

SOLICITACAO DE DESPESA N° 003/2021
| DATA 04/01/2021
ORGAO/SETOR: GABIENTE DO PRESIDENTE.
RESPONSAVEL/CARGO: | ROSA CAROLINA DA ROCHA SANTIAGO QUEIROZ / TESOUREIRA.
ASSUNTO: SOLICITACAO DE DESPESA.

Solicita de Vossa Exceléncia devida autorizacio para abertura de processo administrative visande &
contratacgio do objeto adiante especificado.

OBJETO:

Contratagio de prestacio servigo de Apoio em Gestio Piblica, com énfase na elaboracio e acompanhamento
dos processos administrativos para atender as necessidades da Cimara Municipal de Serrinha,

JUSTIFICATIVA:

A contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servigos de assessoria e consultoria na drea de
licitaghes e contratos administrativos, para atender as necessidades deste legislativo. Considerando a
necessidade de acompanhamento nas licitagdes, contratos e de processo administrativos em geral.

Justifica-se. pois, a contratagio de uma equipe técnica multi-especializada para orientar as atividades dos
servidores do Legislativo Municipal na realizagio de atos e procedimentos adequados s nommas atuais
determinadas. Portanto, considerando a grande quantidade de mudangas na legislagio brasileira com relagdo 3
administragio publica, o que interferem diretamente nos fluxos internos e nos procedimentos e processos
administrativos, assim como a necessidade de avaliar o funcionamento do atendimento as normas
administrativas € a sua eficicia junto ao desenvolvimento das atividades inerentes ao Poder Legislativo do
Municipio de Serrinha, verificara-se a necessidade de contratar servigo especializado de consultoria e assessoria
na drea mencionada no objeto, com vista a dotar as rotinas administrativas, de planejamento, gestdo, prevengio
de riscos, assim como proporcionar seguranga juridica em todos os processos administrativos, em respeito aos
principios que a administragdo pablica estd adstrita. Esta iniciativa atendera a demanda de implementagio de
novos fluxes de trabalho interno, bem como suporte e orientag#io aos servidores publicos no atendimento as
regras, conceitos e legislagio, aos responsaveis pelas suas fungdes e a capacitagio dos mesmos para melhor
desempenharem as suas atividades. Assim, esta solicitagdo tem MOTIVACAO na necessidade de verificagio e
adequagio dos procedimentos da Comissdo Permanente de Licitagdo, garantindo que a conformidade legal faca
parte da Cultura Organizacional desta casa legislativa. Em sintese, por todo o exposto ¢ da necessidade
premente de contar com uma empresa efetivamente especializada na area piblica.

Informo que para 2 despesa solicitada, o custo estimado ¢ os recursos orcamentirios correspondem aos adiante
indicades.

CUSTO ESTIMADO DA CONTRATACAO RECURSOS ORCAMENTARIOS
INDICAR VALOR :

NATUREZA A A DOTACAO INDICAR QUAIS
OBRAS UNIDADE 01, PODER LEGISLATIVO
SERVICOS
DE 2.001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS
ENGENHAR ATIVIDADE DA CAMARA.
1A

339039 OUTROS SERV. DE
SERVICOS | x RS 13.500,00 ELEMENTO B a Py D
COMPRAS FONTE 00 - RECURSOS ORDINARIOS

Por ser relevante ao interesse piiblico a contratagiio pretendida, informo ainda tudo que se segue indicado.

PERIODO ESTIMADO PARA CONTRATACAO REGIME DE EXECUCAQ

Av. Manoel Novais, N°® 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315/ 7930 - CNPI:13.347.406/0001-97
E-mail: gmsermrinhaghotmail.com
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Es}ado da Bahia
CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

GABINETE DA PRESIDENCIA
OCORRENCIA INDICAR PERIODO EMPREITADA POR PRECO UNITARIO ()
UNICO EMPREITADA POR PRECO GLOBAL (x )
MENSAL X 03 meses FORMA DE PAGAMENTO
ANUAL A VISTA{ )
OUTRO PARCELAS (x)
LOCAL DE ENTREGA GARANTIA TECNICA NECESSARIA
NA SEDE DO FORNECEDOR { ) NAO (x )
NA SEDE DO ORGAQ SOLICITANTE { x ) SIM( )
ENDERECO: PERICDO:
RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CONDICOES:
CRONOGRAMA DE EXECUCAQ
ANEXOS

PLANILHA COM ESPECIFICAGAO ( ) COTACAO DE PRECOS ( x ) PROJETO BASICO { x } TERMO DE
REFERENCIA () OUTROS( x ) DOCUMENTOS

SERRINHA, 04/01/2021.

ﬁ E 4 -~
ROSA CARONNA'DA RO SANTIAGO QUEIROZ

Av. Manoel Novais, N® 735, Centro, Semrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 /7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: ¢mserrinhagshotmail.com




Assessoria

MARCTO CARVALHO DA NHVEIRA-AME
CNPPLT vl oopet G

PROPOSTA PARA PRESTACAO DE SERVICOS

PROPOSTA TECNICA N2 003/2021

A

Camara Municipal de Serrinha-Bahia
A/C Sr. Alexandro dos Alexandro dos Reis Menezes
Presidente desta Casa Legislativa

Excelentissimo Sr Presidente.

Araci-Baha. 04 de janeiro de 2021

Este documento constitui-se em uma proposta de trabalho para a prestacao de servigos de

Implantacac. assessorta para avaliagdo. diagnostico efetive acompanhamento e manutencao dos

servigos do Setor de Licitagoes e Contratos visando a prevengdo de possivers falhas nos

procedimentos

Trata-se de uma proposta de relevante interesse para esta administragao visto que se propoe. a

atender as exigencias e normas legais vigentes com a tendéncia unica de zelar pels garantia dos

principios constitucionais que nortetam os procedimentos hicttatonos. ou seja. a legalidade

impessoalidade, isonomia. Moralidade Igualdade Publicdade. da Prebidade Adm mistrativa. da

Vinculacao ao Instrumento Convocatornio e do Julgamento Objetivo

Colocamo-nos a disposigac de V Excia para esclarecimentos adicionals que se fagam necessarios

- Atenciosamente.

Esp em Licitacoes e Dir. Pyblico

17.342.992/0001-36

-

Marcio Carvatho da Silverra-iit
Consuli Licita, -

Qua Antdein Eaansln & LA

- .
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FRO Ras Antomo Feansto de Carvalho né 42 A Centro, ARACH - BAHIA LR 38 760 00




Assessoria

MARCIO ARV ALHO DA SILUVELRA-ME
CNDF7 R a2 e 3

AV S ST

Um dos maiores fatores de notificacdo por parte dos orgaos de controle interno e/o1 externo nos
municipios e relacionado a procedimentos licitatonios, dispensas efou mexigibilidades. cabendo a

respansabihdade dos mesmos na Administracao Publica Municipal uma obrigagéo do Cestor

Zom efeito, ordena o artigo 31 da Constituicao Federal que a fiscalizacao do Municipio deve ser
exercida pelo Poder Legisiativo Municipal. mediante Controle Externo. ¢ qual e acoripanhado dos
Trnbunais de Contas. e pelos sistemas de Controle interno do Poder Executivo. na forn:a da Lei. cuja
implantagao ja era cilada na Le: das Finangas Publicas — 4 320/64 reiterada pelis Constituicao
Federat ja ciada e auxiiada pela Ler Complementar n® 101/2000. conhecida como a Lei de
Responsabiidade Fiscal - LRF Com a instituigac da Resolucac n* 1.120/05. do TCM - Tribunal de
Contas dos Mumcipios, desta forma. se faz necessaria cautela. ja que. praticamente 'udo que gera
despesa no municipio. devera ser precedide de wm procedimento diretamente ligado ao setor de

licitagdes e cortratos do municipio

A implantagao e o eficiente funcionamento do setor de licitagcdes conferem ao Gestor a garantia de

que todos 05 atos adnunistrativos {publicos). incorram dentre das normas legals vigent2s que regem

a Administragac Publica. com o intuito de prevenir quanto ao cometiniento de Hegalidades e/ou

irregulanidades. zelando peia legalidade e eficiéncia da gestao

Dhante disto, cabe uma gestdo criteriosa por parte da administracda publica, com a efetiva

implantagac de adequado e atuante setor de hcitagdes em todas as fases = atos

PR Rug Aotosns Fvaredo de Carvalho, n® 42 A Jentro, ARACH - BAHIA CEP 48 760000
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Assessoria

AR ARVALHO DA STLVEIR A-ME
CNPLET S99 A0 ]38

=i

Um setfor de licitagoes e contratos tem por objetvo promover todos os procedmmenios legais que
antecedem as aquisigées e contratagoes pubhicas verificando a eficiencia eficacia e legalidade no
uso do eranoc publico municipal bem como proteger o Gestor da incorrecao em faltas a= improbidade
admrmustrativa e outros crimes afins Estudos e pesquisas realizadas peios orgaos ‘iscalizadores.
demonstiam que a grande maiona das falhas e wregularidades comatidas adver: da falta de

canhecimento das nofmas e da ausencia de implantacao de rotinas na administragaoc.

O setor de licitacoes e contratos, atraves da fiscalizagao das normas. aplicagdo das 215 vigentes e
composigdo dos procedimentos dentro dos padrdes de legalidade. =conomicidade eficiéncia.
moratidade. etc. evita ao 51 Gestor. punicges impostas pelos orgaos de controle + fiscalizagao.

como. afastamentos. multas rejeicdo de contas dentre outros, onundos de atos tlegais comebidos

durante a gestdo pubiica

O planejamento antecipado e um instrumento de fundamental importancia, para que a< aquisigdes e

contratacdes sejam realizadas dentro dos padrdes exigrdos no trato da cotsa pubilica.

MU Boa Antomo Deasiste de Carvatho, n®32.4 Centro, ARACT - BAHIA, 2P A8.760 Ot

\K\




Assessoria

MARCHY CARVALIO DA SILVELRAAME
CNPET T 2 00T

VDA ESEIRS EREV B ESENVOBIDAS

(8]

9

SERVICO DE ASSESSORIA/CONSULTORIA TECNICA ESFECIALIZADA EM APOIO
ADMINISTRATIVO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA COMISSAQC PERMANENTE D&
LICITACOES E EQUIPE TECNICA DE PREGAOQ.

Avalacdo e diagnostico da situacdo atual,

Correcao de eventuais talhas e desvios de finalidade inerentes ao funcionamen:o do Setor de
Lictactes e Contratos.

Efetiva mplantacao do Setor de Licitagdes,

Tremmamento de pessoal (até 03 servidores),

Instituicao do Manual de Normas de Licitagdes e Contratos Publicos.

Apresentacao e disponibibzacao de formulanos necessanios a boa compesiga: do processo
ficitatorio

Eiaboracao e Confeccdo de Formularios Planilhas. Papeis de Trabatho e Demorsirativos:
Elaboracao dos Relatonios Diretamente Ligados ao Setor de Licitacdes e Contratos (Mensal e
Anual)

Criagdo e adaptagao de fluxo de processos.

10 Verificacao das Normas legais wigentes do municipio com adaptagdo e at:alizacac das

fnesmas. caso se fagam necessarias:

11 Reunides com os ordenadores de despesas e servidores para apresentagac dc novo modelo

de gestao do Setor de Licitagdes e Contratos:

12 Dar instrugoes acerca da alimentagdo do SIGA. de Procedimentos Licttatonios. Dispens

inexigibthdades. etc.

FIND oo Antorae fea st de Carvalho 0?42 & Centro, ARACT - BaHia DR AR 260 Q0
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Assessoria

MARCTO ARV 0 D SHVETRA-AE

(CNP] TR i)l
13 Acompanhamento das informacoes alimentadas no sistema SIGA.

14 Acompanhamento nas respostas e elaboracio de defesas das notificagdes e diigencias do
TCM.
15 Demais atividades e procedimentos necessanos ao funcionamenlo do Setor d= Licitagoes e

Contratos

P W Antormio Fyaredo de Cavatho, a% 32 A Dentro, ARACT - Babla TEP AR 700 O
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Assessoria
MARCHO CARUVALHOY DA SHVETRA-ME
NP IT 342 002 ik - 4

PO UE 5

Para a prestacao dos servigos ora descritos, apresentamos a seguinte proposta;

1. Consultoria, assessoria e acompanhamento na implantagdao e manutencao

do Setor de Licitagoes e Contratos:

(Valor mensal).......c............... R$ 6.000,00 (seis mil reais)

PG Rus antoneo Fyarssto de Carvatho, 0% 42 AL Centro, ARACT - BARIA CZEP A8 760000 By '
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Assessoria

MARCIO AR W H P SH VR R A
CANPP DT  ea cai bR

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA

CEL: (75) 99231-1377 (TIM)

E-MAIL PROFISSIONAL: consult.silveira@gmaii.com

E-MAIL PESSOAL: marcio_silveirad5@yahoo.com.br

PRD Rag Anttrno fearnsto de Carvalbo, n® 40 A Centio, ARAC - Baria CHE A2 760-00:

Ll




18/01/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD A DATA DE ABERTURA

17,345 9921000138 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 2811212012

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME OE FANTASIA} PORTE
CONSULT LICITACOES E CONTRATOS ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria téenica especifica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

CODIGO E DESCRIGAGQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURC NUMERC COMPLEMENTO

R ANTONIC EVARISTO DE GARVALHO 42 A

CEP BAIRROQ/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.760-000 CENTRO ARACI BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFCONE

orcontal@gmall.com {75) 9127-5382/ (75) 9127-5382

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)

Lol

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/12/2012

MOTIVO DE SITUAGAD GADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL
o

RERREREE

DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Aprovado pela tnstru¢cdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/01/2021 4s 16:30:20 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111
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>g< '
Salvador-BA, 04 de dezembro de 2021.

Prezado Senhor,

Vimos, através do presente, com o fito de prestar amplo suporte a V. Sa,,
bem assim, aos setores correlatos, oferecer proposta para execucdo de servigo
de assessoria/consultoria técnica especializada em apoio administrativo para
atender as demandas da comissio permanente de licitagdes e equipe técnica
do pregio:

a) OrientacGes técnicas objetivas, visando sanar as duvidas a situacdes
praticas expostas pelo CONTRATANTE, nos limites da tematica de licitagdes e
contratos.

b) Elaboragio/Revisdo de minutas de editais de licitagdo, contratos,
dispensas, inexigibilidades ou disponibilizagdo dos modelos para confecgdo
pela CPL (Comisséo de Licitacdo) do Municipio.

c¢) Orientacdo para resposta a impugnagdes, recursos administrativos e
mandados de seguranga, ou quaisquer outros documentos administrativos e
judiciais relacionados a temética das licitagdes e contratos.

d) Suporte quanto & implantacao de fluxos e rotinas na elaboragdo dos
processos licitatérios de modo a facilitar a prestagio de informacdes dessa drea
junto ao SIGA/TCM. -

e) Sem prejuizo dos contatos que poderdo se dar via telefone ou internet,
atendimento- presencial, conforme a necessidade, para esclarecer questes,
atender consultas que lhe forem formuladas ou acompanhar sessdes de
processos licitatorios de alta complexidade. “

Valor mensal: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), incluindo impostos, excluindo-
se despesas com alimentag¢do, hospedagem e deslocamento, quando a advogada
da empresa estiver em visita a0 municipio.

Prazo de Validade da Proposta: 60 DIAS.

End. Av. Tancredo Neves, 939, Edif. Esplanada Tower Sala 907, Caminheo das Arvores, Salvador/BA,
CEDP: 45.820-021.
E-mail: laramartins.adv@gmail.com




Oportunamente, colocamo-nos a disposigio para disponibilizar referéncias’
e efetuar visita para maiores esclarecimentos acerca do trabalho.

Atenciosamente,

Sécia-Administradora

AT i
el

. - End. Av. Tancredo Neves, 939, Edif. Esplanada Tower Sala 997, Caminho das [\rvores, Salvador/BA,
CEP: 41.820-021.

E-mail: laramartins.adv(@gmail.com




01/02/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD
14.751.681/0001-34
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 770" ASERTURA
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MARTINS E CARNEIRO TREINAMENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MARTINS E CARNEIRO TREINAMENTOS

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCHPAL

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica

anteriormente

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
£5.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
82.19-8-99 - Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nio especificados

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADOURG NUMERO COMPLEMENTO
AV TANCREDO NEVES 939 EDIF ESPLANADA TOWER SALA 907
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.820-021 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

THALINE.CARNEIRO@GMAIL.COM (71) 99164209

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Ak
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 10/10/2011

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAO ESPEGIAL DATA DA SITUAGAD ESPEGIAL
s TAARRRAN

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 01/02/2021 as 10:38:35 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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PROPOSTA PARA
PRESTAGAO DE
SERVIGOS
TECNICOS.

S T,




A CAMARA MUNICIPAL
DE SERRINHA-BA.

SRO ALEXANDRO DOS REIS MENEZES

Atendendo a solicitacao de V.Sa. Uso-me
desta, para apresentar nossa proposta
para prestacao de Assessoria/Consultoria
técnica especializada em apoio
Administrativo, para atender as demandas
Camara Municipal de Serrinha/BA. cuja a
finalidade trata-se de aplicagao integral
das Normas da Administracao Publica.

Antecipadamente, expressamos nossa
satisfagao pela oportunidade desta
proposta para prestacao de servigos
profissionais.

Ao tempo em que colocamo-nos a
disposicao para quaisquer
esclarecimentos adicionais que se
facam necessarios

AV.SANTO ANTONIO. N° 382.1° ANDAR SALA V61, CAPUCHINHOS -
FEIRA DE SANTANA- BAHIA.




A CAMARA MUNICIPAL
DE SERRINHA-BA.

SRO ALEXANDRO DOS REIS MENEZES

EXECUGAD DDS SERVIGOS:

A assessoria e consultoria sera prestado levando em consideracao o comprometimento
e responsabilidade da nossa equipe, principalmente no gue tange a qualidade e alcance
dos resultados, para o crescimento profissional e organizacional. Os servigos prestados
pelo técnico da DJ. serao realizados diretamente na sede da Camara Municipal de
Serrinha/BA, com atendimento in loco, bem como atendimento remoto, com contato
diariamente por meio eletronico, atraves de e-mail, videoconferencias e ligagoes
telefénicas.

OBJETO:

Prestacdo de Assessoria e Consultoria serdo prestados para constituir-se-ac de orientagao
técnica a Comissao Permanente de Licitagdes e contratos administrativos que envolvem as
atividades de analises e/ou elaboragao de minutas de editais de licitagdes, acompanhamento
de elaboragdo de pareceres de julgamento de recursos e/ou impugnacdes aos Editais,
exclusivamente para os processos de licitagdes, conforme detathamento apresentado a
seguir;

a) Orientacdes técnicas objetivas, visando sanar as duvidas a situagdes praticas expostas pelo
CONTRATANTE, nos limites da tematica de licitagcdes e contratos especificamente nos
certames para contratagao de empresas.

b) Elaboracdo/Revisao de minutas de editais de licitagcao. contratos, ou disponibilizagcao dos
modelos para confecgao pela CPL (Comissao de Licitagao).

¢) Suporte quanto a implantacao de fluxos e rotinas na elaboragdo dos processos licitatorios
de modo a facilitar a prestacao de informacgdes, visando garantir maior segurancga nos atos.

d) Acompanhamento, no que tange aos atos Notificagoes e Pronunciamentos Técnicos junto
ao Tribunal de Contas dos Municipios. A\

AV.SANTO ANTONIO. N° 382.1° ANDAR SALA V61, CAPUCHINHOS -

FEIRA DE SANTANA- BAHIA.




A CAMARA MUNICIPAL
DE SERRINHA-BA.

SR® ALEXANDRO DOS REIS MENEZES

PROPOSTA GOMERCIAL:

Esta proposta compreende exclusivamente a servico especializado relativo a consultoria e
assessoria que sao prestados de forma pontual, € constituir-se-ao de orientacao tecnica aos
agentes administrativos da Camara Municipal de Serrinha-Ba:

= PREGO UNITARIO
ITEM UN. ESPECIFICACAO DO ITEM MAXIMO (R$)
Contratacdo de empresa especiahzada com prestagdo de
1 Més Assessona/Ceonsultona técnica espe:_:lalizada em apoio Admmxstratwo, RS 4.500,00
para atender as demandas da comissdo permanente de licitagdes e
Equipe técnica do pregdo da Camara Municipal de Serrinha-BA
VALOR MAXIMO TOTAL PREVISTO RS 4.500,00

VALOR:
O valor mensal do servico esta orcado em R$ 4.500,00 {(Quatro mil e quinhentos reais), a serem
pagos mediante apresentacao da Nota Fiscal.

VALIDADE DA PROPGSTA:

A proposta financeira, ora apresentada, tem validade de 60 (Sessenta) dias, contados da
data de seu recebimento.

Feira de Santana-Ba, 04 de Janeiro de 2021

DOURIMARCIA BENEVIDES OLIVEIRA.

DJ CONTABILIDABE E CONSULTORIA EM GESTAO EIRELI
27.522.067/0001-42

(75) 9 99260-0777

AV. SANTO ANTONIO. N° 382.1° ANDAR SALA V61, CAPUCHINHOS -

FEIRA DE SANTANA- BAHIA,




E,’ﬁﬁ " Estado da Bahia
AT¢¥/ CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

N

CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

DOCUMENTOS DE
HABILITACAO.

DISPENSA N°. 001/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2021

Av. Manoel Novais, N* 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 /7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: emserrinhag@hotmaijl.com
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06/01/2021
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Jurita Comersial 90 E3tado ds Baha

DADOS DA EMPRESA

JUCEB - Servigos de Auto-Atendimento

Nome .

Empresarial 2} CONTABILIDADE E CONSULTORIA EM GESTAO EIREL
NIRE/CNPJ 29 6 0018574-0/ 27.522.067/0001-42

g:;‘:z;"m /" REGISTRO ATIVO / NAQ INFORMADO

N :

Ju"nf‘é‘f;:a EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LTDA
Capital Social RS 94.000,00

Capital

Integralizado R$ 94.600,00

Data do Ale

Constitutivo 1210472017

Data do

Inicio das  12/04/2017

Atividades

Logradouro  AVENIDA SANTO ANTONIO
Complemento ANDAR [ SALA Vol

Nlmero 382
Bairro CAPUCHINHOS
CEP 44076050

Municipio FEIRA DE SANTANA

- ATIVIDADES DE CONTABILIDADE - ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL E TRIBUTARIA - SERVICOS
Objete Social COMBINADOS DE FSCRITORIO I APOIO ADMINISTRATIVO - TREINAMENTO M DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL - ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAQ EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA

HISTORICO

Data Ultimo Num.

Arquivamento Nome do Evento Arquivamento
221062020 ALTERACAD DE DADOSEDE 47973927
30012020 AEERACAD DE DADOSEDE 97044770
28092017 (G ETO NOME EMPRESARIAL) 9770137
120412017 THAUADRAMENTO DE 97654222
12/04/2017  ATO CONSTITUTIVO 29600185740

Descrigiio Ate
ALTERACAO
ALTERACAQ
ALTERACAO

ENQUADRAMENTO DI MICROEMPRESA
ATO CONSTEFUTIVO

T ' Bahia Av. Estados Unidos, 558 - Edf. Citibank - Comércio Salvador (BA) - CEP: 40010-

g B -
198 0 Ao mdy

020
E-mail: juceb@juces.oa.gov.or

www.certidaconline.juceb.ba.gov.bricertidao/publico/detalhamentoempresa?id.sqgPessoa=5206811&id.coSequencial=000&id.coluntaComercial=29
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA
DJ CONSULTORIA CONTABIL EIRELI

Pelo presente Instrumento Particular de ato Constitutivo:

DOURIMARCIA BENEVIDES OLIVEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascida em
19/02/1982, casada em COMUNHAQO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF n°
008.492.715-17, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 1128401240, 6rpac expedidor SSP - BA,
residente e domiciliado no{a) AVENIDA ARTEMIA PIRES FREITAS, P12, COND VIVA
MASTER 8220, SIM, FEIRA DE SANTANA, BA, CEP 44.085-370, BRASIL.

Resolve por este ato CONSTITUIR, como de fato constitui, uma empresa do tipo juridico,
Empresa Individual de Responsabilidade L.imitada-EIRELIL nos termos do art. 980-A da Lei n®
10.406/2002, mediante as condigdes e cldusulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa girard sob o nome empresarial DJ CONSULTORIA
CONTABIL EIRELI ¢ nome fantasia DJ CONSULTORIA.

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa terd sede: RUA CICERO DANTAS, 15 , PONTO
CENTRAL, FEIRA DE SANTANA, BA, CEP 44.075-105.

CLAUSULA TERCEIRA. A empresa poderé, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragdo do ato constitutive.

DO OBJETO E DA DURACAO

CLAUSULA QUARTA. A empresa terd por objeto(s):
ATIVIDADES DE CONTABILIDADE; ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA
CONTABIL E TRIBUTARIA; TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

E GERENCIAL.

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

6920-6/01 - atividades de contabilidade.
6920-6/02 - atividades de consultoria e auditoria contabil e tributinia.
8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial.

Req: 81700000194189 DBE: BA0980119600000849271517 Pagina 1

Certifico o Registro sob o n° 29600185740 em 12/04/2017
&” Protocole 175098808 de 20/03/2017 .
< Nome da empresa DJ CONSULTORIA CONTABIL EIRELI ME NIRE 29600185740
’uc EB Este documento pode ser verificado em hitp:/fregin.juceb.ba.gov. br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQC.aspx
Chancela 129472337917631
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 12/04/2017
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral




ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA
DJ CONSULTORIA CONTABIL EIRELI

CLAUSULA QUINTA. A empresa iniciaré suas atividades a partir da data do arquivamento e
seu prazo de duragio € indeterminado.

DO CAPITAL

CLAUSULA SEXTA. A empresa tera o capital de R$ $4.000,00 (noventa e quatro mil reais),
totalmente subscrito e integralizado, neste ato, em moeda corrente nacional, de responsabilidade
do titular.

CLAUSULA SETIMA. A responsabilidade do titular é restrita ao valor do capital integralizado.
DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA OITAVA. A administracio da empresa sera exercida por sua titular
DOURIMARCIA BENEVIDES OLIVEIRA que ficara incumbida de exercer todos os atos
pertinentes ¢ necessarios ao exercicio das atividades ora assumidas, bem como, de representa-la
judicial e extra-judicialmente, ativa ¢ passivamente perante todas as repartigdes e instituigbes
financeiras, vedado, no entanto, o uso do nome empresarial em atividades estranhas ao interesse
social.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA NONA, Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembro, proceder-
se-4 a elaboragdio do inventdrio, do balango patrimonial ¢ do balango de resultado econdmico,
cabendo ao titular, os lucros ou perdas apurados.

DO FALECIMENTO

CLAUSULA DECIMA. Falecendo ou interditado o titular, a empresa continuara sua atividade
com os herdeiros ou sucessores. Niio sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de
seus haveres serd apurado c liquidado com base na situago patrimonial da empresa, & data da
resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

DA DECLARACAO DE PESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. O(s) Administrador(es) declara{m), sob as penas da lei,
que ndo esta(do) impedido(s) de exercer(em) a administragfio da empresa, por lei especial ou em

Req: 81700000194189 DBE: BA0S80119600000849271517 Pégina 2

Certifico o Registro sob o n® 29600185740 em 12/04/2017
ﬂ') Protocolo 175098808 de 20/03/2017
2 Nome da empresa DJ CONSULTORIA CONTABIL EIRELI ME NIRE 29600185740
’ uc E B Este documento pode ser verificado em hitp:/fregin.juceb.ba.gov. b/ AUTENTICACAQODOCUMENTOS/AUTENTICACAD.asp.
Chancela 128472337917631
Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 12/04/2017
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral




ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA
DJ CONSULTORIA CONTABIL EIRELI

virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a cargos piblicos, ou por crime falimentar, de prevaricagéo,
peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as rela¢des de consumo, fé pablica ou

propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O titular da empresa declara, sob as penas da lei, que nio
participa de outra empresa da mesma modalidade, estando desimpedido para constituir a

presente EIRELL
. DO FORO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Fica eleito o foro de FEIRA DE SANTANA-BAHIA
para o exercicio e 0 cumprimento dos direitos e obrigagdes resultanies deste ato constitutivo

FEIRA DE SANTANA -BA, 5 de margo de 2017.

A, o
DOURIMARCIA BENEVIDES OLIVEIRA
CPF: 068.492.715-17

-

AR
JUNTA COMERCIALCDO E '
. : O ESTADO DA R
JieE s:'eé?orzﬁg%zecsmam 12/04:2017";3&:*. 185740
: 9680-6, DE 201032017 b

. mmk.{u“ p—— vl Q&&gm
N HELIO PORTELA RAMDS

rd
SECRETARIO-GERAL

T s L

Req: 81700000194189 DBE: BA(0980119600000849271517 Pégina 3

Certifico o Registro sob o n® 28600185740 em 12/04/2017

") Protocolo 175098808 de 20/03/2017
Nome da empresa DJ CONSULTORIA CONTABIL EIRELI ME NIRE 29600185740
Este documento pode ser verificado em http:/iregin_juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAC:

o
JUCEB . 7 e

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 12/04/2017
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral




ATO DE ALTERACAO N° 1 DA DJ CONSULTORIA CONTABIL EIRELI ME
CNPJ n° 27.522.067/0001-42

'oo o -.. o.

DOURIMARCIA BENEVIDES OLIVEIRA nacionalidade BRASIIEIRA ndscids 2m
19/02/1982, casada em COMUNHAOQO PARCIAL DE BENS, coNT-&rfeR}.gm n°
008.492.715-17, CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 1128401240, érgdo*éxperlidor SSP
- BA, residente ¢ domiciliado(a) no{a) AVENIDA ARTEMIA PIRES FREITAS, P12,
COND VIVA MASTER 8220, SIM, FEIRA DE SANTANA, BA, CEP 44085370,
BRASIL.

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome DJ
CONSULTORIA CONTABIL EIRELI ME, registrada nesta Junta Comercial do
Estado da Bahia, sob NIRE n° 29600185740, com sede Rua Cicero Dantas, 15 , Ponto
Central Feira de Santana, BA, CEP 44.075-105, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica™MF sob o n® 27.522.067/0001-42, delibera e ajusta a
presente alteragiio, nos. termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condigbes
estabelecidas nas cldusulas seguintes:

ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa passa a exercer suas atividades no seguinte
enderego sito @ AVENIDA SANTO ANTONIO, 382, ANDAR 1° SALA V6I,
CAPUCHINHOS, FEIRA DE SANTANA, BA, CEP 44.076-050.

DA RATIFICAGCAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes do contrato social permanece FEIRA DE SANTANA BAHIA.

CLAUSULA TERCEIRA. As Clausulas e condigBes estabelecidas em atos ja
arquivados e que ndo foram expressamente modificadas por esta alteraqﬁo continuam
em vigor,

FEIRA DE SANTANA BAHIA, 26 de setembro de 2017.

. -~
-~

DOURIMARCIA BENEVIDES OLIVEIRA
CPF: 008.492.715-17

JUNTA COMERC!AL DO ESTADO DA BAHlA n
CERTIFICO O REGISTRO EM:  28/09/2017 SOB N* 97701373

EJUC Protocolo: 17/367403-8, DE 28/09/2017

Eapresa:29 6 0018574 O ﬂ/h QM%

BDJ CONSULTORIA QONTARIL EIREL] ME
i HELIO PORTELA RAMOS
[ SECRETARIO-GERAL

b i 3 rre———dara

Req: 81700000860170

Certifico o Registro sob o n® 97701373 em 28/09/2017
Protocolo 173674038 de 28/09/2017
Nome da empresa DJ CONSULTORIA CONTABIL EIRELI ME NIRE 29600185740

Este documento pode ser verificado em hilp://regin.juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx

’ ucs B Chanceta 206934168650840

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 28/09/2017
por Hélio Portela Ramas - Secretario Geral

Pigina 1




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DJ CONTABILIDADE E CONSULTORIA EM GESTAO EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 27.522.067/0001-42

Certid&o n®: 24848014/2020

Expedicdo: 01/10/2C20, as 09:11:50

Validade: 29/03/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque DJ CONTABILIDADE E CONSULTORIA EM GESTAO EIRELI {MATRIZ
E FILIAIS), 1inscrito(a) no CNPJ sob o n° 27.522.067/0001-42, NAo
CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resoclucdo Administrativa n® 1470/2011 de Trikunal Superior do
Trabaliho, de 24 de agcsto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddc sdo de responsabilidade dos
Tribunals do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedico.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabkalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou deccrrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho cu Comissdo de Conciliacdo Prévia.

b




19/11/2020 Certiddo Negativa de Débitos

i‘ PR E-TLRR MUK RAL

i ,‘ FEIRA DE SRNTANQ

Secretaria Municipal da Fazenda
Departamento de Administragac Tributaria

CERTIDAQ NEGATIVA DE TRIBUTQS MUNICIPAIS
: Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da L.ei Complementar n°® 003, de 22 de -
: Dezembro 2000 - Cédigo Trbutdrio do Municiplo de Feira do Santana. :

CODIGO: N/2020/ 144242
 CONTRIBUINTE: DJ CONSULTORIA EM GESTAQ PUBLIGA EIRELI
ENDEREGQ: AVENIDA SANTO ANTONIO, 382, 10 ANDAR - 72.415-7 - CAPUGHINHOS
-CNPJ/CPF: 27.522.06710001-42 .
" INSCRICAD MUNICIPAL: 653519
{INSCRIGAD DE LOCALIZAGAD: 255.570-0
- ATIVIBADE ECONOMICA PRINCIPAL: [69.20-6-01 - Atividades de contabilldada
. DATA DA EMISSAQ DA CERTIDAO: (1941172020
:DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO:  |18/01/2021

FIca ressalvado o direite de a Fazenda do Municiplo de Felra de Santana a cobrar quarsquer dividas de ..
: responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste icipit dos por esia .
. Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Divids Ativa. B

- A presente Cerfiddc ndo serviré de prova contra quaisquer débitos referenles a recoihimenios que néo tenham sido -
efefuados @ que verham s ser apurados peia Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
.. nos Incisos de ! a IX. do Arfigo 149, da Lei Federai n®. 5.172, de 25/10/1966 - Codigo Tributario Nacional. :

. Conforme o At 215, § 3", do Codigo Tributério Municipal - Lei Complementar de n*. 003, 22 de dezembro 2000, as ..
. certiiées fornecidas ndo excluem o direifo de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os débifos gue
| venham a Sef apurados pels auloridsde administrativa, .

; A aulenticidade desle documento pode ser comprovada atraves do site da Secretaria Municipal da Fezenda pelo 2
. endereco eletronico. http:/www. sefaz feiradesantana.ba.gov.br/certidao. i

Z' Esta CERTIDAO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado afs) inscrigdo(6es) supracitada(s) do contribuinte e *
. refare-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. £ vilida pelo prazo de 60 DIAS, contads a partir da dala da sua !
i emigsdo. -

Cédigo de verificacdo de autenticidade:

71ec33ec343d8dc0d7fdeb1f9a4e8310

Certiddo emitida gratuitamenta.

. Alengao. qualquer rasura ou emenda invaiidara este docurnento.

www.sefaz feiradesantana.ba.gov.bri?pg=servicosonline&Certidao-de-debitos=1# "




18/11/2020

Imprimir Comprovante de Inscrigio

N S

Prefeitura Municipal de Feira de Santana
COMPROVANTE DE INSCRICAQ

DIGO: A/ 2020/ 10202
INSCRIGAC MUNICIPAL:
65,4515 DATA DE ABERTURA 12/0417
CNP: NOME EMPRESARIAL:
27.522.067/000%-42 DJ CONSULTORIA EM GESTAD PUBLICA EIRELS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) :
DJ CONSULTORIA

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL:
69.20-6-01 - Atividades de contakllidade

CODIGC E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS:
69,20-8-02 - Atividades de consultoria e auditoria contdbil e tributdria
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial

82.11-3-00 - Servigos combinados de ascritério e apoic administrativo

85,99-6-04 - Trginamento em d Ivimento prefissional e gergncial

LOGRADOURG: NUMERO: COMPLEMENTO:

AVENIDA SANTC ANTONIO 382 10 ANDAR - 72.415-7

CEP: BAIRRG/DISTRITO: MUNICTPIO: UF
44076050 CAPUCHINHOS FEIRA DE SANTANA BA

NAO E VALIDO COMO ALVARA SANITARIO E NEM COMO ALVARA AMBIENTAL.

NAO E VALIDO COMO CERTIDAD NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

Codigo de verificagao de autenticidade:
ace0f53046b4207 1be25bc7a230bsfad ]

Para verificar a autenticidade do documento acesse;

http:fiwww.sefaz.feirad tana.ba.gov.bricomp ntedeinscricao

Situagdo Cadastral: ATIVA. Validade: 10/07/2021.

www.sefaz feiradesantana.ba.gov.br/?pg=servicosonline&comprovantedeinscricac=1#




16/12/2020

Consuita Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 27.522.067/0001-42
Razdo Soclal: D3 CONSULTORIA CONTABIL EIRELI ME
Endere;o: R CICERQ DANTAS 15 / PONTO CENTRAL / FEIRA DE SANTANA / BA / 44D75-10%

A Caixa Econdmica Federal, ne uso da atribuigdo gue the confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nio servird de prova cantra cobranga de quaisquer débitos referentes a contribuigbes
e/ou encargos devides, decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

validade:12/12/2020 a 10/01/2021

Certificagdo NGmero: 2020121202203449926275
Informacdo obtida em 16/12/2020 13:52:16

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacao de autenticidade
ne site da Caixa: www.caixa,gov,br

https:ficonsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.isf
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20/07/202¢

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS QOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: DJ CONTABILIDADE E CONSULTORIA EM GESTAO EIRELI
CNPJ: 27.522,067/0001-42

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacicnal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasii (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para 0 estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos pablicos da administracio direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd¢’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo est4 condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidio emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:32:14 do dia 20/07/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/01/2021.

Codigo de controle da certidao: 64A0.EED5.7TF1E.36F2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 30/11/2020 09:54
i ¢ SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20203576789

RAZAD SOCIAL

$$.5.9.6.9.9.6.9.¢.94.9.9.¢.9$66.4.99.99.¢.4.999.6.0.9.$.9.9.9.¢.6$.4.9.¢.¢]

INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

17.522.067/0001-42

Fica certificado gue ndc constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 30/11/2020, conforme Partaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissdo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS QU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Viélida com a apresentagio conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.mt




vty PODER LEGISLATIVO

13 0 CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
{5, Rua Jodo Gustavo da Silva, 129 - Telefax: (75) 3312-1741
Gpsamnsr  Cruz das Almas — Bahia

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA.

Atestamos para os devidos fins que a empresa DJ CONSULTORIA
CONTABIL EIRELLY, inscrita no CNPJ: 27.522.067/0001-42, representada pela
contadora DOURIMARCIA BENEVIDES OLIVEIRA, inscrita no CRC/BA
037364/0-5, CPF. 008.492.715-17, residente e domiciliado na Av. Artémia Pires
Freitas 8220, Condominio Viva Mais Master, Rua 19, Casa P12, Bairro: Sim,
Feira de Santana — Bahia, CEP. 44.085-370. Atua nesta camara municipal,
prestando assessoria e consuitoria técnica especializada em apoio
administrativo para atender as demandas da comiss@o permanente de
Licitagbes e Equipe técnica do pregdo, durante o exercicio de 2019. Atestamos
que o servico foi executado satisfatoriamente, ndo existindo em nossos
registros, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as

obrigacdes assumidas.

Cruz das Almas, 24 de Qutubro de 2019.

. iﬂ\-’
"i‘lj }
Renan da Si!vi Gongalves

Presidente.
|




PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
Rua Jodo Gustavo da Silva, 129 - Teletax: (73) 3312-1741

ATESTADO DE QUALIFICAGAO TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa D] CONSULTORIA CONTABIL
EIRELLI, inscrita no CNPI: 27.522.067/001-42, representada pela contadora
DOURIMARCIA BENEVIDES OLIVEIRA, CPF: 008.492.715-17, CRC/BA 037364/0-5,
com escritério sediado na Av. Artémia Pires Freitas 8220, Condominio Viva Mais
Master, Rua 19, Casa £12 Bairro Sim, Feira de Santana - Bahia, CEP: 44.085-370,
atendeu perfeitamente os servigos de Prestagdo de servigos de assessoria técnica
especializada, no envio das informagdes do Sistema Integrado de Gestdo e
Auditoria - SIGA, executando-os com desempenho satisfatério, ndo sendo do nosso
conhecimento qualquer fatoc que desabone sua conduta e responsabilidade
profissional.

Atuou nessa Empresa Desenvoivendo as seguintes Atividades, no periode de
setembro 2017 a dezembro 2018:

v Capacitacdo e Treinamento ao Pessoal dos Departamentos que devem
enviar informacgdes para o SIGA, a fim de cumprir todas as determinacdes
impostas pela Resolugdo n® 1255/07;

v Implantacdo de Rotina de Trabalho para adequar os Departamentos as
exigéncias do SIGA e Assessoria no envio mensal da remessa eletrdnica
para o SIGA,

Atestamos que o0s servigos foram executados satisfatoriamente, n&o
existindo em nossos registros, fatos que desabonem sua conduta e

responsabilidade com as obrigagbes assumidas.

Cruz das Almas, 03 de Janeiro de 2019.

RENAN DA SIL{A GONCALVES.
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS.

Rua Jodo Gustavo Silva, 129 - Cenltiro, Cruz das Almas - BA, CEP: 44380-000.
TEL: (75) 3312-1741. CNPJ]: 13.863.519/0001-45




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ALMEIDA.
ESTADO DA BAHIA.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA.

Atestamos para os devidos fins que a Sra. DOURIMARCIA
BENEVIDES OLIVEIRA, inscrita no RG. 1128401240 SSP/BA, CPF.
008.492.715-17, residente e domiciliado na Av. Artémia Pires Freitas
8220, Condominio Viva Mais Master, Rua 19, Casa P12, Bairro: Sim,
Feira de Santana - Bahia, CEP. 44.085-370. Contadora Inscrita no
CRC/BA 037364/0-5. Atuou nesse municipio desenvolvendo as

seguintes Atividades, no periodo de Janeiro 2013 a Dezembro 2014.

» Orientacdo para Implementagdo do sistema de controle interno,
de acordo com os mandamentos constitucionais € demais normas
legais correlatas;

» Assessoria na elaboracdo das normatizac¢oes ¢ padronizagoes dos

atos da gestao;

\f

Acompanhamento das obriga¢des vincendas da Administragao,
com remessa periodica de informativos e calendarios de
obrigagoes;

» Assessoria na Revisdo mensal e anual das prestacdes de contas a
serem remetidas aos érgaos de fiscalizacdo externa, sob o enfoque
do controle interno, com orientacao a producao dos relatorios de
controle respectivos;

» Acompanhamento e orientacio a execucéao de subvencgoes sociais,
com assessoramento ao sisterna de controle interno quando da
analise das respectivas prestagbes de¢ contas e para o envio ao
Tribunal de Contas dos Municipios na forma disposta em
Resolucgiao;

> Acompanhamento e orientagdo a execugéo de adiantamentos para
despesas miudas e de pronto pagamento (suprimento de fundos},
com assessoramento ao sistema de controle interno quando da

7
Praca Edgard Tupinamba, s/n — Conceigao do Aimeida — BA - CEP: 44540-000
Tel: (75) 3629-2080 ¢ 216!




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ALMEIDA.
ESTADO DA BAHIA.

analise das respectivas prestagées de contas e para o envio ao
Tribunal de Contas dos Municipios na forma disposta em
Resolucao;

» Assessoramento para analise dos Relatorios de Gestdo Fiscal,
exigidos pela Lei Complementar n® 101/00, cuja manifestacao do
responsavel pela unidade de controle interno € indispensavel,

» Assessoramento para o planejamento anual de auditoria interna a
ser acompanhado pelo sistema de controle interno da entidade
publica, buscando prevenir riscos e corrigir desvios;

» Assessoramento ao sistema de controle interno para o adequado
acompanhamento das diversas rotinas de  verificacdo:
combustiveis e frota de veiculos, sistema de pessoal, almoxarifado
e patrimédnio, divida ativa, licitagdes, dentre outras.

» Assessoramento no acompanhamento, arrumagio € resposta da
Cientificacédo anual e Notificacbes mensais, no que tange a todos

0s apontamentos;

Atestamos que os servigcos foram executados satisfatoriamente, nao
existindo em nossos registros, fatos que desabonem sua conduta e

responsabilidade com as obrigacdes assumidas.

Conceicao do Almeida, 05 de Janeiro de 2014.

A
ANTONIO ARI\:[A)%DA SILVA NEVES.
PREFEITO MUNICIPAL

Praca Edgard Tupinamba, s/n - Conceigic do Almeida - BA - CEP: 44540-000
Tel: (75) 3629-2980 7 2161
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S SERRINHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA

ESTADO DA BAHIA.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA.

Atestamos para os devidos fins que a Sra. DOURIMARCIA BENEVIDES
OLIVEIRA, inscrita no RG. 1128401240 SSP/BA, CPF. 008.492.715-17,
residente e domiciliado na Av. Artémia Pires Freitas 8220, Condominio Viva
Mais Master, Rua 19, Casa P12, Bairro: Sim, Feira de Santana — Bahia, CEP.
44.085-370. Contadora Inscrita no CRC/BA 037364/0-5. Atuou nesse municipio

prestando assessoria e consultoria técnica especializada em apoio

administrativo para atender as demandas da comissdo permanente de

Licitagbes e Equipe técnica do pregao, durante o exercicio de 2017. Atestamos

que os servigos foram executados satisfatoriamente, néo existindo em nossos

registros, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as

obrigagdes assumidas.

Serrinha, 08 de Janeiro de 2018.

Z&:«’ QZ A,
Adriano Silva Lima

Prefeito Municipal
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NOME: P.A.FONSECA TECNOLOGIA EM TREINAMENTOS -~ ME

NOME FANTASIA: MAXTREINNE TECNOLOGIA EM TREINAMENTOS
ENDERECO: RUA VEREADOR JOAO DELFINO DOS SANTQS, 95 -CENTRO
CEP - 44571-375 - SANTO ANTONIO DE JESUS - BA

CNPJ: 13.500.192/0001-47

INSC. MUNIC: 000.011.463/001-93 COD. FISCAL DO EMITENTE: 85.99-6/04

CURSO PRATICO DE FORMAGCAO DE PREGOEIRO PREGAO
PRESENCIAL E ELETRONICO

CONTEUDO PROGRAMATICO:

| — Parte
O que é pregao
- Definigéo
- Base Legal
- Escolha da modalidade
- Distingdo do pregao presencial e
pregao eletrénico
- O que pode e 0 que nao pode ser
ficitado
- Quem pode participar
- Peculiaridades
Pregoeiro e Equipe de Apoio
- Designacéo
- Formagéo para atuar
- Atribuigcbes
- Perfil recomendavel
Procedimentos do pregao
presencial
- Fase Interna (preparatéria)
- requisitos necessarios
edital
- Fase externa
- convocagao
- credenciamento
- recebimento das propostas
- classificacdo das propostas para
lances
- disputa de lances
- habilitagdo
- adjudicagéo.
- homologacgao
-Impugnag¢des e Recursos

- Momento para manifestacéo do
interesse
- Recebimento, instrugéo e julgamento
Procedimentos do pregao eletronico
- Credenciamento
- do servidor responsavel pela
formalizagdo do processo

- dos operadores do sistema

- do pregoeirc e da equipe de
apoio

- dos licitantes
- Recebimento das propostas
eletrénicas fechadas
- Garantia da inviolabilidade das
propostas
- Selegao das propostas para lances
- Recebimento de lances eletronicos
- Encerramento automatico ou por
decisdo do pregoeiro da sessao
- Definigdo da proposta vencedora
- Habilitagdo da empresa vencedora
- Adjudicagao do objeto
- Homologagéao no sistema pela
Autoridade Superior
Sangoes
- Motivagao
- Consequéncias

Il - PARTE

Simulagao de pregdo presencial
Questdes praticas

&Wﬂ/
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E’E Estado da Bahia
“C’ CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

28§=2s SET0R DE LICITACAO E CONTRATOS

AUTUACAO

Aos quatro dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, na sede da CAMARA
MUNICIPAL DE SERRINHA, foi encaminhada ao Senhor Presidente do Legislativo
Municipal, Solicitagdo de Despesa, contendo a solicitagdo ou requisicio do servico com a
descri¢do clara e suficiente do objeto da contratacdo, identificagfio do recurso proprio para
fazer face a despesa, autorizagdo do ordenador de despesa para abertura do processo,
justificativas do prego a ser contratado e propostas de pregos, ou seja, todos os requisitos da
dispensa de licitag@o, consoante parecer juridico e ratificagdo do Presidente Municipal para
a deflagracio do procedimento de dispensa arrimada no art. 24, inc. I1, da Lei n° 8.666/93,
pelo que autuo este processo interno sob o n° DISPENSA N° 002/2021.

Assim para constar eu, Karla Vilane Oliveira Souza, Presidente da Comissdo de Licitagéo,
faco o presente registro e autuagio.

Serrinha, 04 de janeiro de 2021.

IVEIRA SOUZA.
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO

Av, Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 /7930 — CNPJI:13.347.406/0001-97
E-mail: caserrinhagizhotmail.com




CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

w GABINETE DA PRESIDENCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2021.
DISPENSA N 002/2021

TERMO DE RATIFICACAQ

Face ao parecer da Procuradoria Juridica e da Comissdo Permanente de Licitagdes
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruido na forma da Lei n°
8.666/93 ¢ alteragdes vigentes, RATIFICO a mencionada declaragio de dispensa para
contratacdo da prestagio servico de Apoic em Gestdo Publica, com énfase na elaboragio e
acompanhamento dos processos administrativos para atender as necessidades da Camara
Municipal de Serrinha, junto & empresa DJ ~ CONTABILIDADE E CONSULTORIA
EM GESTAO EIRELI - CNPJ: 27.522.067/000142, cujo valor global da contratagéo
seré de R$ 13.500,00, a fim de que produza os seus juridicos e legais efeitos.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o
Contrato, caso ndo possa ser substituido por outro instrumento.

Serrinha, 04 de janeiro de 2021.

O' DOS REIS MENEZES.
YA MUNICIPAL DE SERRINHA.,

ALEXSA}
PRESIDENTE DA C}

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.706-000.
Tel.: 75.3261.2315 /7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: cmserrinhai@chotinail.com
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E’Q Estado da Bahia
ﬁ[’ CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

w SETOR DE LICITAGCAO E CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAQ
(CONTRATO)

CONTRATO N° 002/2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 003/2021; DISPENSA
DE LICITACAO N° 002/2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITACAO
DISPENSAVEL, ART. 24, 1, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: CAMARA
MUNICIPAL DE SERRINHA; CONTRATADA: DJ - CONTABILIDADE E
CONSULTORIA EM GESTAO EIRELI LTDA - CNPJ: 27.522.067/0001-42; OBJETO:
CONTRATACAC DA PRESTACAO SERVICO DE APOIO EM GESTAO PUBLICA,
COM ENFASE NA ELABORACAO E ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA
MUNICIPAL DE SERRINHA. VALOR: R$ 13.500,00 (TREZE MIL QUINHENTOS
REAIS) COBERTURA ORCAMENTARIA: 01 — PODER LEGISLATIVO; 2.001 -
MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA; 3.3.90.39 — QUTROS SERV. DE
TERCEIROS- PESSOA JURIDICA; FONTE: 00 — RECURSOS ORDINARIOS; DATA
DA ASSINATURA: 04/01/2021. PELO CONTRATANTE: DOURIMARCIA
BENEVIDES OLIVEIRA. NOME COMPLETO DO PRESIDENTE - ALEXANDRO
DOS REIS MENEZES.

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Semrinha, Bahia. CEP: 48.700-060.
Tel.: 75.3261.2315 / 7930 — CNPI:13.347.406/0001-97
E-mail: cmsemrinha@hotmail.com
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E’,,'\‘. Es}ado da Bahia
3% CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° (03/2021.
DISPENSA N® 002/2021

TERMO DE RATIFICACAO

Face ao parecer da Procuradoria Juridica e da Comissio Permanente de
Licitagdes encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruido na
forma da Lei n° 8.666/93 e alteracdes vigentes, RATIFICO a mencionada
declaragio de dispensa para contratagic da prestagio servico de
assessoria/ consultoria técnica especializada em apoio administrativo para atender
as demandas da comissio permanente de licitagdes e equipe técnica de pregio
para 0 Municipio de Serrinha, junto a empresa DJ - CONTABILIDADE E
CONSULTORIA EM GESTAO - EIREL] - CNPJ: 27.522.067/0001-42, cujo valor
global da contratagéo sera de R$ 13.500,00, a fim de que produza os seus juridicos e
legais efeitos.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se
o Contrato, caso nic possa ser substituido por outro instrumento.
Serrinha, 04 de janeiro de 2021.

A%%gos REIS ﬁl‘:‘NEzﬁﬁ/C/L’

PRESIDEyTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA.

Av. Manoe! Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 / 7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
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CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

GABINETE DA PRESIDENCIA

Serrinha, 04 de janeiro de 2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. $03/2021
COMUNICACAOQO INTERNA

Ilma. Sr. Karla Vilane Oliveira Souza.
Responsavel pelo Setor de Licitagdes.

Venho, através do presente expediente, solicitar da abertura de procedimento
licitatorio, na modalidade que couber, que informa da necessidade da Contratagio de
Empresa para prestag@o servigo de Apoio em Gestdo Piblica, com énfase na elaboragéo e
acompanhamento dos processos administrativos para atender as necessidades da Cimara
Municipal de Serrinha.

A deflagracdo do processo de contratagdo, na forma a ser indicada por esta
Comissdo para que possam executar suas atribuigdes, conforme legislacdo especifica em

Vigor.

Atenciosamente,

ALEXAND S REIS MENEZES.
Presidente d Céamara Municipal.

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 /7930 — CNPI:13.347.406/0001-97
E-mail: cmserrinha@@hotmail.com
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Serrinha, 04 de janeiro de 2021,

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 003/2021

COMUNICACAQ INTERNA
Ilm®. Sr* Rosa Carolina da Rocha Santiago Queiroz.
Responsavel pelo Setor Financeiro.

Em virtude da necessidade de confratagdo de empresa especializada em
prestagdo servico de Apoio em Gestdo Publica, com énfase na elaboragio e
acompanhamento dos processos administrativos para atender as necessidades da Cidmara
Municipal de Serrinha, conforme especificagio solicito informar a disponibilidade

financeira para esta despesa alocada na dotago orgamentaria que segue.

Dotacdo Orgamentaria: 01 /2.001 /3.3.90.39 / Fonte 00

Atenciosamente,

Responsavel pelo Setor de Licitagdes

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serritha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 7/ 7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: cmserrinha@ hotinail.com
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Serrinha, 04 de janeiro de 2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 003/2021

COMUNICACAO INTERNA
IIm.”. Dr. SAUL CARNEIRO BALDIVIESO
PROCURADOR JURIDICO

Em virtude da necessidade de contratacio de empresa especializada em
prestagdo servico de Apoio em Gestdo Puablica, com énfase na elaboragio e
acompanhamento dos processos administrativos para atender as necessidades da Cimara

Municipal de Serrinha, conforme especificagio solicito seja emitido parecer juridico.

Atenciosamente,

ilane Oliveira Souza.
iv€l pelo Setor de Licitagoes

Av. Manoel Novais, N° 733, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 /7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: cmserrinha@hotmail.com
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PARECER CONTABIL AO PROCESSO N° 003/2021
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Exm®. Sr. Alexandro dos Reis Menezes.
Presidente da Cimara Municipal e,

IIma. Sr. Karla Vilane Oliveira Souza.
Responsavel pelo Setor de Licitagdes.

Em atengéo a solicitagdo efetuada por Vossa Exceléncia referente 4 necessidade de
Contratagdo da presta¢fo servigo de Apoio em Gestdo Publica, com énfase na elaboragio e
acompanhamento dos processos administrativos para atender as necessidades da Camara
Municipal de Serrinha, por 03 meses, estimada em RS 13.500,00 (Treze mil quinhentos
reais) global, prestamos as seguintes informagdes sobre a previsio de recursos e saldos
orgamentarios para assegurar o pagamento das despesas decorrentes:

{ x ) Ha recursos or¢amentério para o pagamento das obriga¢des, conforme dotagdo abaixo
especificada:

01- PODER 2.001 - MANUTENCAO 3.3.90.39 - 00 —
LEGISLATIVO DOS SERVICOS DA QUTROS SERV. RECURSOS RS 13.500,00
CAMARA. DE TERCEIROS- | ORDINARIOS GLOBAL
PESSOA
JURIDICA

( ) Néo ha recursos orgamentarios para pagamento das despesas solicitadas.

() Despesas Extra Orcamentarias.

Atenciosamente,
Serrinha, 04 de janeiro de 2021.

ROSA CAROLINA DA RO SANTIAGO QUEIROZ
UREIRA.

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 /7930 - CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: cmserrinha@hotmail.com
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2021

Consulente: Presidente da Camara Municipal.
Consultado: Procuradoria Juridica da Camara Municipal.
Assunto: Contratagido de Empresa Especializada na Prestacdo de Servigo.

PARECER JURIDICO
1. RELATORIO

O Presidente da Camara Municipal de Serrinha solicita parecer juridico
sobre a regularidade do Processo Administrativo em epigrafe, que tem por objeto a
contratagio da prestagidio servico de Apoio em Gestdo Publica, com énfase na elaboragédo e
acompanhamento dos processos administrativos para atender as necessidades da Cimara
Municipal de Serrinha, em face da Solicitagdo de Despesa n® 003/2021, encaminhada pelo
gabinete da presidéncia.

O Processo Administrativo encontra-se instruido com justificativa da
necessidade da contratagdo do servico, com descrigo clara do objeto e indicagdo de valor
estimado e dos recursos para cobertura da despesa, bem se faz acompanhar de Pesquisa de
Mercado junto a empresas do ramo.

Ha registro de que ha existéncia de disponibilidade financeira para suportar
as despesas com a futura contratagio, ao fim deste processo, de acordo com o que
estabelece o art. 167 da Constituicdo Federal e art. 7° da Lei de Licitagdes ¢ contratos
administrativos.

O valor estimado da Contratagdo esta previsto em RS 13.500,00 (treze mil
quinhentos reais) pelo periodo de 3 meses, obtido junto &s empresas que apresentaram
em pesquisa de mercado o menor orgamento.

E o relatério.

2. MANIFESTACAO

O art. 2° da Lei n° 8.666/93 determina que ‘“obras, servigos, inclusive de
publicidade, compras, alienagdes, concessées, permissoes e locacdes da Administracdo

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 / 7930 — CNPJI:13.347.406/0001-97

E-mail: ciserrinhad@hotimail.com
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Publica, quando contratadas com terceiros, serdo necessariamente precedidas de
licitagdo, ressalvadas as hipdteses previstas nesta Lei”.

Da leitura do dispositivo constitucional conclui-se que essa regra podera
comportar excegOes. Essas excegdes estdo calcadas exatamente na consecugdo do interesse
publico.

Ao se falar em situagdes em que o poder publico podera contratar sem prévia
licitagdo, se estd na verdade falando de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo. Sdo os
melos pelos quais a Lei n°. 8.666/93 autoriza a Administracdo a fugir do procedimento
padrdo.

A Lei n°. 8.666/93 trata das situagdes de dispensa de licitagdo no art. 17 ¢
24, ao passo que disciplina os casos de inexigibilidade de licitagdo no art. 25. A dispensa e
inexigibilidade sdo situa¢Ses totalmente distintas, fundamentadas em razdes auténomas.

Na dispensa hé possibilidade de competi¢do, o que tornaria o certame
possivel, porém a lei elege valores que precisam ser alcangados ou os reputa tdo
importantes ou superiores ao procedimento formal, de modo que autoriza o administrador a
furtar-se de realizd-lo.

A inexigibilidade de licitacido encontra fundamento em situagdes onde ndo é
possivel realizar-se a competigfio, nogdo implicita ao instituto da licitagdo. O motivo para
ndo hcitar, portanto, é 6bvio, pois indcuo seria o certame.

No caso especifico, o Municipio deseja contratagdo da prestagdo servigo de
Apoio em Gestdo Publica, com énfase na elaboragio e acompanhamento dos processos
administrativos para atender as necessidades da Camara Municipal de Serrinha, para tanto
realizou a cotag@o de pre¢os que apresentou pre¢o global maximo para contratagdo foi de
R$ 21.000,00.

O valor apresentado enquadra-se perfeitamente na tipificag@io legal prevista
no inciso II, do art. 24 da Lei n°. 8.666/93, que estabelece a possibilidade de contratagdo
por dispensa de Licitagio, sendo vejamos:

Art. 24. E dispensdvel a licitagiio:
II - para outros servigos ¢ compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea a, do incise Il do artigo anterior, ¢ para alienagées, nos

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 /7930 - CNPJ:13.347.406/0001-97
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casos previstos nesta Lei, desde que niio se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienacio de maior vulto que possa ser realizada de uma so
ver;

Verificada a regularidade fiscal da licitante, especialmente perante o
Instituto Nacional da Seguridade Social (CND - Previdenciaria) e perante o Fundo de
Garantia e Tempo de Servigo (CRF-FGTS), nédo vejo dbice a contratagdo direta da empresa
que apresentou o menor or¢amento para o servico pretendido.

O Solicitante informou que a execucdio dos servigos se dard pelo regime de
empreitada por prego global. Assim sendo, verifica-se a necessidade de elaboragdo de
Instrumento Contratual ou outro instrumento hébil a substitui-lo para tratar das obrigagdes
entres as partes.

Pelo exposto, com baste em tudo quanto acima dito, opino favoravelmente
pela contratagio em tela, mediante processo de contratagiio direta por dispensa junto a
empresa DJ — CONTABILIDADE E CONSULTORIA EM GESTAO EIRELI -
CNPJ: 27.522.067/0001-42, com fulcro no art. 24, II da Lei de Licitagdes, estando o prego
compativel com o valor de mercado e ap6s a verificagdo da regularidade fiscal.

A consideragdo superior. E o parecer.

Serrinha, 04 de janeiro de 2021.

ochrader Juridico — QAB/BA 18.349

Av. Manoel Novais, N°® 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 /7930 — CNPI:13.347.406/0001-97
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2021
Assunto: Servigo de Consultoria.

DELIBERACAO DA COMISSAO DE LICITACAQ

O Sr. Presidente da Camara Municipal de Serrinha solicitou desta Comissio a
formalizagdo de processo administrativo visando a contratagdio de prestagio servigo de
Apoio em Gestdo Publica, com énfase na elaboragdio e acompanhamento dos processos
administrativos para atender as necessidades da Cadmara Municipal de Serrinha, a partir de
Solicitagio de Despesa encaminhada pelo Gabinete da Presidéncia.

Constam nos autos orgamentos que demonstram a compatibilidade com os pregos
praticados no mercado local e adotados por esta Administragdo como parimetro de
aceitabilidade dos precos constantes das cotagdes de pregos.

Os orgcamentos foram obtidos junto as empresas MARTINS CARNEIRO E
TREINAMENTOS, DJ CONSULTORIA CONTABIL EIRELI LTDA E CONSULT
ASSESSORIA, conforme demonstram os formuldrios de cotagiio de pregos nestes autos.
Realizada a comparagéo de pregos, obteve-se o seguinte resultado:

Dl
MARTINS CONTABILIDADE
CONSULT
CARNEIROE E CONSULTORIA MEDIA
ITE DISCRIMINACAO DO UN [ Q | TREINAMENTOS EM GESTAO ASSESSORIA
M PEDIDO ID |TD
EIREL}
V. V.UNIT V. V.
UNIT. TOTAL UNIT. V.TOTAL . V. TOGTAL UNIT TOTAL
Contratagio de prestagio
servigo de Apoio em Gestéo
1 | clabocasto ¢ sompanamento | M¢| 3 | K8 | ks | RS | oms | ms | RS | RS | s
dospmfxssos s e | ses 7.000.00 | 21.000,00 | 4.500,00 [ 13.500.00 | 6.000,00 | 18.000,00 { 583333] 17.500.00
para atender as necessidades da
Camara Municipa! de Serrinha.
RS R% R$ RS RS RS RS R$
VALOR TOTAL 7.000.00 | 21.000.00 | 4.500,00 | 13.500.00 | 6.000.00 | 18.000.00 | 523333 17.500,00
VALOR ESTIMADO MEDIO N RS 17.500,00

Considerado o critério de menor valor global, a DJ — CONTABILIDADE E
CONSULTORIA EM GESTAO EIRELI, CNPJ: 27.522.067/0001-42 apresentou a

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel: 75.3261.2315 /7930 — CNPJ:13.347 .406/0001-97 '
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melhor proposta de execugdo do servigo objeto da Solicitagdo de Despesa, correspondente
ao valor global de R$ 13.500,00 (treze mil quinhentos reais).

A pessoa juridica com regularidade fiscal para contratar, especialmente perante o
Instituto Nacional da Seguridade Social (CND - Previdenciaria) e perante o Fundo de
Garantia e Tempo de Servigo (CRF-FGTS), conforme documentos em anexo.

Quanto & forma de contratagfo, temos entendimento idéntico ao exposto pela
Assessoria Juridica, tendo vista que os fundamentos legais e a justificativa fatica
apresentada se enquadra perfeitamente com a tipificacdo legal da Lei 8.666 de 21.06.1993,
que assim preceitua:

Art. 24. E dispensdvel a licitagio:

(.M - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea a, do inciso II do artigo anterior, e para alienacdes,
nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulte gue possa ser realizada de
uma so veg;

Pelo exposto, esta comissdo por maioria de seus membros, decidiu considerar
dispensavel licitagdo para contratagdo da prestagio servico de assessoria/consultoria técnica
especializada em apoio administrativo para atender as demandas da comissdo permanente
de licitagdes e equipe técnica de pregdo para a Camara Municipal de Serrinha, junto ao
prestador DF CONTABILIDADE E CONSULTORIA EM GESTAO EIRELI, para
realizacdo do servigo acima descrito.

Em tempo submete a presente deliberagfio ao Presidente da Cimara para que, se

entender oportuna e adequada aos preceitos legais da administracfio, haja ratificacio,
conforme disposto no art. 26 da Lei 8.666/93.

Serrinha, 04 de Janeiro de 2021.

RINHA
ria Vilane Qliveira Souza

Presidente da cpt
KAR VILANE OLIVEIRA SOUZA.

Presidente da CPL

GC%’\:G\ . ‘5’\

EDVAN I)OS SANTOS ARkUJ

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000,
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Membro da CPL

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315/ 7930 — CNPJ:13.347.406/00031-97
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CONTRATO

CONTRATO N° 0022021 - TERMO DE
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSULTORIA QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA E A
EMPRESA DJ - CONTABILIDADE E
CONSULTORIA EM GESTAO EIRELI.

A CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA, pessoa juridica de direito interno, inscrita
no CNPJ sob o n°® 13.347.406/0001-97, com sede administrativa na Av. Manoel Novais, n®
735, Serrinha — BA, CEP: 48700-000 por seu Presidente Municipal Sr. Alexandro dos Reis
Menezes, brasileiro, casado, portador de RG n® 06.358.948-66, inscrito no CPF sob o n°
811.128.665-15, doravante denominado CONTRATANTE, ¢ a Empresa DJ
CONTABILIDADE E CONSULTORIA EM GESTAO EIRELI, CNPJ n°
27.522.067/0001-42, situado a Avenida Santo Anténio de Jesus, 382, andar 1°, Sala V61,
Bairro Capuchinhos, Feira de Santana - Bahia, neste ato representado na forma dos seus
Estatutos/Regimento/Contrato Social, pela Sr*. Dourimércia Benevides Oliveira, portador
de documento de identidade n°. 11284012-40, emitido por SSP/BA, aqui denominada
CONTRATADA com base na Dispensa n® 002/2021, disposigdes da Lei Federal n°.
10.520/02 e, subsidiariamente a Lei n°. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e do Processo
Administrativo n°. 003/2021 resolvem celebrar o presente Contrato Prestacio de Servigos,
mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATACAO

A presente contratagio foi dispensada de licitagdo com fundamento no art. 24, inciso II da
Let Federal n® 8.666/93 ¢ alteragdes posteriores, mediante ato de ratificacdo exarado no
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2021, correspondente a DISPENSA N°
002/2021.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETQ

O objeto deste Contrato consiste na prestacio servico de Apoio em Gestdo Publica, com
énfase na elaboragiio e acompanhamento dos processos administrativos para atender as
necessidades da Camara Municipal de Serrinha.

S

Av. Manoel Novais, N°* 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000,
Tel.: 75.3261.2315 /7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
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Pardgrafo Unico -~ O Regime de Execugdio dos Servigos sera o de empreitada por prego
global.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO:

O prego pela execugdo do servigo € o global de R$ 13.500,00 (treze mil quinhentos reais}
sendo pago 3 (trés) parcelas mensais a quantia de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos
reais) devendo os valores pertinentes ser pago pela CONTRATANTE, na conta corrente
do CONTRATADO, em até trinta dias da data da apresentacio da Nota Fiscal.

PARAGRAFO UNICO: Do valor contratado: 40% (quarenta por cento) sera destinado s
despesas com mao-de-obra e 60% (sessenta por cento) destinado 4 despesa com transportes,
tecnologia, hospedagem e outros custeios, de acordo com o paragrafo 1° do artigo 122 da
Instrucdo Normativa n® 977 da R.F.B.

CLAUSULA QUARTA - DA DESPESA

Os recursos orgamentarios para a execugdo do objeto do CONTRATO serdo atendidos pela
dotagdo orgamentaria seguinte:

Wi

3.3.90.39 - OUTROS

(1- PODER 2.001 - MANUTENCAO
LEGISLATIVO DOS SERVICOS DA Sii\s/'sgi EEI;EE;EES“ %0
CAMARA. '

CLAUSULA QUINTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado mensalmente e a vista, até o 15° (décimo quinto) dia do
més subsequente ao da execugdo do servigo, observada a ordem cronol6gica de sua
exigibilidade, mediante a apresentac¢do dos originais da nota fiscal/fatura,
acompanhada das seguintes comprovagoes:

a) regularidade junto ao INSS-CND;

b) regularidade junto ao FGTS-CRF;

Av. Manoel Novais, N°® 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 /7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: cmseminha@hotmail.com
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§ 1" - Observadas as exigéncias retro, o pagamento serd realizado mediante
transferéncia ou depdsito bancédrio em nome da CONTRATADA ou,
excepcionalmente, mediante cheque nominal retirado no Financeiro da Céamara
Municipal.

§ 2° - A ndo observancia do prazo previsto para apresentagido da nota fiscal/fatura ou a sua
apresenta¢do com incorregdes ensejara a prorrogagdo do prazo de pagamento por igual
numero de dias a que corresponderem os atrasos e/ou as incorre¢des verificadas.

§ 3° - Nenhum pagamento sera efetuado 8 CONTRATADA na pendéncia de qualquer uma
das situagdes abaixo especificadas, sem que isso gere direito a alteragio de pregos ou
compensacio financeira:

a) atestagdo de conformidade do servigo executado;
b) comprovagio de regularidade junto a Seguridade Social (CND), ao Fundo de Garantia
por Tempo de Servigo (CRF).

§ 4° - Havendo erro na nota fiscal/fatura ou circunstincia que impega a liquidacio da
despesa, a nota fiscal/fatura sera devolvida @8 CONTRATADA pela fiscalizacdo e o
pagamento ficara pendente, até que a mesma providencie as medidas saneadoras.

§ 5° - A contagem do prazo para pagamento iniciar-se-a apos reapresentagdo do documento
fiscal, fato esse que ndo podera acarretar qualquer dnus adicional para 0 CONTRATANTE,
nem devera haver prejuizo da execucdo dos servigos pela CONTRATADA.

§ 6° - O CONTRATANTE pode deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a
multas ou indenizacdes devidas pela CONTRATADA, nos termos deste contrato.

§ 7° - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA néo
tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que os encargos
moratorios devidos pelo CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente
ao efetivo pagamento da nota fiscal/fatura, a serem incluidos na fatura do més seguinte ao
da ocorréncia, sdo calculados por meio da aplicagdo da seguinte formula: EM =1 x N x
VP, onde:

EM = Encargos moratorios;

N = Namero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo

pagamento;
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VP = Valor da parcela em atraso.
I = {ndice de compensacao financeira = 0,00016438, assim apurado:

=i [~ 6/100
365 365 1=0,00016438

Onde i = taxa percentual anual no valor de 6%.

CLAUSULA SEXTA - DA MANUTENCAO DAS CONDICOES DA PROPOSTA -
REAJUSTAMENTO E REVISAO

Os pregos sdo fixos e irreajustiveis durante o transcurso do prazo de 12 meses da data de
apresentacdo da proposta, apds o que a concessdo de reajustamento sera feita mediante a
aplicagiio do INPC/IBGE.

Pariagrafo Unico - A revisio de precos dependera de requerimento do interessado quando
visar recompor o preco que se tornou insuficiente, instruido com a documentagio que
comprove o desequilibrio econémico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela
propria administragdo quando colimar recompor 0 prego que se tornou excessive.

CLAUSULA SETIMA - DA PRESTACAO DE SERVICOS

O inicio da execugdo dos servigos, objeto deste contrato, ocorrera imediatamente apos o
recebimento pela CONTRATADA da Ordem de Servigo emitida pelo CONTRATANTE.

§ 1° - A CONTRATADA prestard os servigos mediante a apresentagdo da “Ordem de
Servigo”, devidamente preenchida, datada e assinada por funcionario autorizado, conforme
modelo previamente apresentado pela CONTRATANTE.

§ 3° - Em caso de rejeicdo do servigo pela fiscalizagdo da CONTRATANTE, panes, casos
fortuitos ou de for¢a maior, a CONTRATADA devera providenciar alternativas de
prestagdo do servigo contratado no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas, apos o
recebimento da formalizacdo de descontinuidade do servigo emitida pelo
CONTRATANTE, sob pena de sofrer as sangdes previstas no presente contrato.

CLAUSULA OITAVA - DO RECEBIMENTO DQ OBJETQ
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O objeto do CONTRATO sera recebido, provisoriamente, para efeito de posterior
verificagdo da conformidade do servigo com a especificagdo, até 05 (cinco) dias Gteis da
medi¢io do mesmo, envolvendo cada uma de suas parcelas mensais, acompanhado da nota
fiscal/fatura representativa do servigo executado, na forma do art. 73 da Lei no 8.666/1993.

§ 1°- Na hipotese de rejeicdo no todo ou em parte do(s) servigo(s) executado(s), a
CONTRATADA devera corrigi-los no prazo estabelecido pela CONTRATANTE,
observadas as condi¢des fixadas para a correspondente execucio.

§ 2°- Havendo impossibilidade de que seja(m) corrigido(s) o servigo o valor correspondente
sera objeto de desconto da importancia mensal devida 8 CONTRATADA, sem prejuizo da
aplicago das sangdes cabiveis.

§ 3° - O recebimento definitivo sera levado a efeito no prazo de 05 (cinco) dias uteis apos o
recebimento provisorio, ou do término da(s) eventual(is) corre¢do(des), devidamente
atestada(s) como regular(es), por meio de termo de recebimento definitivo firmado por
parte do servidor responsavel.

CLAUSULA NONA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

Cabe ao CONTRATANTE:

I-  expedir Ordem de Servigo, com antecedéncia minima de 02 (dois) dias Uteis da data
de inicio da entrega do objeto solicitado;

II- prestar as informagdes e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados
pelo representante da CONTRATADA;

Il - solicitar a corre¢do do servigo que ndo atenderem as especificagdes do objeto
contratado;

IV - solicitar a execugiio dos servigos objeto deste contrato mediante a expedigio de
Ordem de Servigo;

V- notificar & CONTRATADA, por escrito, a ocorréncia de eventuais falhas ou
imperfeigdes na execugdo do servigo, fixando prazo para sua corregéo.

VI- designar servidores do CONTRATANTE para acompanhar e fiscalizar a execugéo do
Contrato, nos termos do art. 67 da Lei n® 8.666/93;

VII - fornecer a relagdo dos locais e/ou prepostos a servigo do CONTRATANTE,

autorizados a receberem o servigo;
VIII - fornecer a CONTRATADA, nomes € modelos de assinaturas dos responsaveis por
liberar autorizagdes para guia de abastecimento.

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 /7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: cmserrinha@hotmail.com




Th ‘;'\]iuilfgu

?:Ei Estado da Bahia

7%/ CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

‘w SETOR DE LICITACAO E CONTRATOS

CLAUSULA DECIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

Cabe 4 CONTRATADA o cumprimento das seguintes obrigagdes:

I- responder pelos danos causados diretamente 4 Administragio ou aos bens do
CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, durante a execugdo deste contrato, nio excluindo
ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdio ou o acompanhamento pelo
CONTRATANTE;

II- corrigir os servicos que ndo atenderem as especificacdes do objeto, no prazo
estabelecido neste contrato;

IIl- comunicar & Administracio do CONTRATANTE qualquer anormalidade constatada
e prestar os esclarecimentos solicitados;

IV - manter, durante o periodo de contratacdo, o atendimento das condi¢des de habilitagéo
exigidas na licitac#o.

V - credenciar, junto ao CONTRATANTE, preposto para representa-la sempre que for
necessario, prestando os esclarecimentos e atendendo as reclamagdes que por ventura
surgirem durante a execugdo do contrato;

V1 - responsabilizar-se por todos os custos diretos e indiretos relativos a execugdo do
objeto deste Contrato, incluindo despesas com deslocamento, bem como todos os encargos
securitarios, sociais, trabalhistas, tributirios e previdenciarios, ou que venham a ser devidos
em razdo da avenga;

VII - observar e adotar todas as normas de seguranga ¢ prevengdo a incéndio,
recomendadas por Lei.

§ 1° - A CONTRATADA cabe assumir a responsabilidade por:

1-  todos os encargos previdencidrios e obrigagdes sociais previstos na legislagéo social e
trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época propria, vez que os seus
empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com o CONTRATANTE;

11- todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionada a
execugdo deste contrato, originariamente ou vinculada por prevengdo, conexdo ou
continéncia;

IIT - encargos fiscais e comerciais resultantes desta contratagao.

§ 2° - A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no
item anterior, nio transfere a responsabilidade por seu pagamento & Administragdo do
CONTRATANTE, nem pode onerar o objeto deste contrato, razio pela qual a
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CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou
passiva, com 0 CONTRATANTE.

§ 3° - S3o expressamente vedadas a CONTRATADA:

[- a contratacdo de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE
durante a vigéncia deste contrato;

I1- aveiculagdo de publicidade acerca deste contrato, salvo se houver prévia autorizagio
da Administracio do CONTRATANTE.

§ 4° - Os trabalhos deverdo ser executados de forma a garantir os melhores resuitados,
cabendo 8 CONTRATADA otimizar a gestdo de seus recursos humanos e materiais, tendo
em conta a qualidade do servigo executado e a satisfagdo da CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAQ

A CONTRATANTE mantera profissional para acompanhar a execugdo do objeto do
presente CONTRATO, exercendo a fiscalizagdo em todos os seus aspectos, competindo-lhe
ainda a verifica¢io e recebimento do servigo executado, para fins de pagamento e demais
exigéncias legais.

§ 1° - A presenga da fiscalizagio da CONTRATANTE ndo diminui ou exclui qualquer
obrigacdo/responsabilidade da CONTRATADA.

§ 2° - O fiscal do conirato pode sustar qualquer servigo que esteja sendo executado em
desacordo com o especificado, sempre que essa medida se tornar necessaria.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - TRANSFERENCIA E SUBCONTRATACAQ

A CONTRATADA néo podera transferir ou subcontratar totalmente o objeto deste
Contrato a terceiros, sob pena de rescisdo.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA GARANTIA DE EXECUCAO_ DO
CONTRATOQ

Nio sera exigida a garantia para execugdo do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA ALTERACAO DO CONTRATO

Este CONTRATO podera ser alterado nos termos do disposto no artigo 65 da Lei n°
8.666/93, ¢ alteragdes, mediante o correspondente Termo Aditivo.

Paragrafo unico - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des
contratuais, os acréscimos ou supressfes que se fizerem no(s) servigo(s), até o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do CONTRATO, salvo as
supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes, que poderdo ultrapassar o limite
indicado, na forma do Art. 65, § 1° da lei 8.666/93 e posteriores alteragdes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DAS PENALIDADES PELAS INFRACOES
CONTRATUAIS E INADIMPLENCIA DAS OBRIGACOES ASSUMIDAS

Em caso de inexecugdo do objeto do CONTRATO, erro na execugio, execugio imperfeita,
mora na execugdo ou inadimpléncia contratnal, a CONTRATADA estard sujeita, sem
prejuizo das responsabilidades civil e criminal, as penalidades previstas nos artigos 77 a 80,
86, 87 ¢ 88 da Lei n® 8.666/93 e alteragdes.

§ 1° - A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejard a suspenséo ou a imposi¢ao da
declaragdo de idoneidade para licitar e contratar com o Municipio e multa, de acordo com a
gravidade da infrago:

a) Multa serda de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo
cumprimento do objeto contratado;

b) Multa de 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso sobre
o valor da parte do servigo ndo executado;

¢) Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do servigo ndo
realizado, por cada dia subsequente ao 30° (trigésimo).
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§ 2° - O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto
executado com atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente
existentes.

§ 3° - As multas previstas nesta clausula nfio tém carater compensatorio e o seu pagamento
ndo eximira a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das
infracGes cometidas.

§ 4° - Retengdo de pagamento enquanto perdurarem quaisquer pendéncias do
CONTRATADO, junto ao CONTRATANTE. Durante esse perfodo nio incidira
atualizacdo monetaria.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DA RESCISAQ

A inexecugdo total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisdo, conforme disposto nos
artigos 77 a 80 da Lei n.® 8.666/93.

§ 1° - A rescisdo deste contrato pode ser:

a) determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE, nos casos enumerados
nos incisos [ a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a
CONTRATADA com a antecedéncia minima de 30 (frinta) dias, exceto quanto ao inciso
XVII;

b) amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitagdo, desde
que haja conveniéncia para 0 CONTRATANTE,

¢) judicial, nos termos da legislacdo vigente sobre a matéria.

§ 2° - A rescisdo administrativa ou amigavel deve ser precedida de autorizagdo escrita e
fundamentada da autoridade competente.

§ 3° - Os casos de rescisdo contratual devem ser formalmente motivados nos autos do
processo, assegurado o contraditorio e a ampla defesa.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste contrato ¢ de 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua
assinatura, passivel de prorrogagéo por iguais e sucessivos periodos, condicionado, de um
lado, ao interesse das partes, manifestado com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias de
seu término, e, de outro, a existéncia de dotacdo especifica no orgamento.
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CLAUSULA DECIMA QITAVA - TOLERANCIA

Caso uma das partes contratantes, em beneficio de outra, permitir, mesmo por omisséo, a
inobservéancia, no todo ou em parte, de qualquer clausula ou condigdo do Contrato, e/ou
documentos que o integram, tal fato nfo podera liberar, desonerar ou de qualquer forma
afetar ou prejudicar essas mesmas cliausulas e condigcdes, as quais permanecerio
malteradas, como se nenhuma toleridncia houvesse ocorrido.

CLAUSULA DECIMA NONA - DO FORQ

As questdes decorrentes da execugdio deste Instrumento, que ndo possam ser dirimidas
administrativamente, serdo processadas e julgadas Foro da Cidade de Serrinha, Estado da
Bahia, com exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 2 (duas)
vias de igual teor e forma, para que surtam um s6 efeito, as quais, depois de lidas, sdo
assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE ¢ CONTRATADA, e pelas
testemunhas abaixo.

Serrinha, 04 de janeiro de 2021.

CAMARA MUNI\M%L DE SERRINHA / contratante

AN

DJ - CONTABILID ONSULTORIA EM GESTAO EIRELI / contratado

Av. Manoel Novais, N°® 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.; 75.3261.2315 /7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: cmseminba@hotmail.com




CERTIFICAGAO DIGITAL SOBRE © CODIGOD DE CONTROLE: 2017CMSERRINHABA - ICP - Controle Pesseal 262100001

Didri ()\»Ofl cial do ANO 2021 - BAHIA .PODER LEGISLATIVO
r 02 OE FEVEREIRO DE 2021+ ANO XI + N°01930

MUN'CIPIO CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA - BA

N —

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO
(CONTRATO)

CONTRATO N° 002/2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 003/2021; DISPENSA DE LICITAGAO
N° 002/2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAGAO DISPENSAVEL, ART. 24, Il, DA LEI 8666/93
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA; CONTRATADA: DJ - CONTABILIDADE
E CONSULTORIA EM GESTAO EIRELI LTDA - CNPJ: 27.522.067/0001-42; OBJETO:
CONTRATAGAO DA PRESTAGAO SERVIGO DE APOIO EM GESTAQ PUBLICA, COM ENFASE
NA ELABORACAO E ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA. VALOR: R$ 13.500,00
(TREZE MIL QUINHENTOS REAIS) COBERTURA ORGAMENTARIA: 01 — PODER LEGISLATIVO;
2.001 — MANUTENGAO DOS SERVIGOS DA CAMARA; 3.3.90.39 - OUTROS SERV. DE
TERCEIROS- PESSOA JURIDICA; FONTE: 00 - RECURSOS ORDINARIOS; DATA DA
ASSINATURA: 04/01/2021. PELO CONTRATANTE: DOURIMARCIA BENEVIDES OLIVEIRA.
NOME COMPLETO DO PRESIDENTE — ALEXANDRO DOS REIS MENEZES.
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